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Økonomi- og Erhvervsudvalget 
13-05-2015 

 Debat om forslag til nyt boligområde ved Hald Ege 
 

Sagsnr.: 12/71669 
Sagsansvarlig: Bente Egebæk Andersen 

 

SAGSFREMSTILLING 
Baggrund 
Der er søgt om at opføre 100-150 nye åben-lav-boliger ved Hald Ege. Gældende planlægning giver 
ikke mulighed for byudvikling, hvorfor nyt plangrundlag er nødvendigt. 
  
Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede den 17. september 2014 (sag nr. 6) at igangsætte 
udarbejdelsen af et kommuneplantillæg og et lokalplanforslag for et nyt boligområde ved Hald Ege.  
  
Oversigtskort er i bilag nr. 1. 
  
Forudgående offentlighed 
Byrådet indkaldte fra 2. oktober til den 29. oktober 2014 ideer og forslag til planlægningen for et nyt 
boligområde ved Hald Ege.  
  
Hovedspørgsmålene var:  

- Er der særlige forhold i området, som Kommunen skal tage højde for i sin planlægning? 
- Hvordan kan det nye boligområde indpasses i omgivelserne? 
- Skal der være mulighed for etageboliger? 

  
Der er modtaget 21 bemærkninger under den forudgående offentlighed. Bemærkningerne er i bilag nr. 
2. Et resume af alle modtagne bemærkninger samt Forvaltningens bemærkninger er i bilag nr. 3. 
  
Der afholdtes borgermøde den 23. oktober 2014 med deltagelse af ca. 80 borgere. 
  
På mødet fremkom bl.a. følgende bemærkninger: 

- Belastningen på Koldingvej er stor og bliver kun større med et nyt boligområde. Tilsvarende 
bliver belastningen gennem Hald Ege til skole og institutioner større, hvis boligområdet 
etableres 
  

- Hvorfor skal der ske byudvikling i Hald Ege, når Kommunen netop har planlagt for Arnbjerg, 
hvor der kommer 700 boliger/byggegrunde? Nonbo enge er endnu ikke udbygget, og det ser 
ud til at tage lang tid. Hvor længe skal beboerne bo på en byggeplads? 
  

- Der bliver behov for at Koldingvej gøres bredere for at kunne rumme den trafik, et 
boligområde vil medfører 
  

- Området har stor rekreativ og landskabsmæssig værdi. Undlad at bruge hver lille grøn plet til 
byudvikling! 
  

- Hellere færre boliger og/eller storparceller, så der ikke skal så meget trafik gennem Koldingvej 
og Egeskovvej 
  

- Ønske om at cykelstier etableres i Hald Ege før denne byudvikling begynder. 
  
Der blev på borgermødet fremsat ønske om, at der afholdes yderligere borgermøde i 
offentlighedsfasen for lokalplanforslag og kommuneplantillæg.  
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Forvaltningens bemærkninger 
Adgangsvej 
Et fremtidigt boligområde på den ansøgte ejendom skal vejbetjenes fra Viborg-siden, idet 
Teglgårdsvej, som er stamvej for hele boligområdet ved Nonbo Enge, Nonbo Hegn og Nonbo Krat, 
ikke bør få mere trafik og derfor er udelukket af trafiksikkerhedsmæssige årsager. Vejadgang skal 
derfor ske fra ”Viborg-siden” enten via Koldingvej eller Egeskovvej. 
  
Der har i forarbejdet forud for igangsætningen af planlægningen været arbejdet for at skabe en 
vejadgang gennem statens arealer, som er fredskov, over Alhedestien direkte til Egeskovvej. 
Naturstyrelsen har meddelt, at fredskovspligten ikke kan ophæves på et areal til vej. 
  
Efter det offentlige møde har Forvaltningen igen forsøgt at forhandle med Naturstyrelsen om at 
etablere en vejadgang fra Egeskovvej gennem statens areal, til det fremtidige boligområde. 
Naturstyrelsen har tilkendegivet, at skoven ud over at være fredsskov også er udpeget til naturskov, 
og at styrelsen ikke er sindet at ophæve fredsskov. 
  
Forvaltningen vurderer, at det ikke er muligt at etablere vejadgang gennem statens areal. Det vil derfor 
blive nødvendigt med ekspropriation af arealer fra en eller flere ejendomme for at kunne skabe en vej-
adgang over Kolbækken til området, der ønskes byudviklet.  
  
En vejadgang via Koldingvej, som er foreslået i den indledende planlægning, kan forløbe hhv. på 
nord- eller sydsiden af Kolbækken. Se forslag A og B i bilag nr. 4. Det kan evt. være en mulighed at 
etablere en mere direkte vej gennem flere ejendomme på østsiden af statens arealer, udenfor 
fredskov (forslag C i bilag nr. 4). Det indebærer, at der skal eksproprieres areal fra ejendommen 
Egeskovvej 1 og fra kolonihaveforeningen Solvang. Det vil berøre ca. 3 haveparceller. Det forventes, 
at nødvendighedskravet i forbindelse med ekspropriation af vejareal vil være opfyldt. 
  
Trafiksikkerhed 
Flere af bemærkningerne fra fordebatten indeholder bekymring for en øget trafikbelastning gennem 
Hald Ege, da det forventes at nye boliger medfører øget trafik til hhv. skole og institutioner i Hald Ege. 
Selvom der etableres gode stiforbindelser til skole mv. vil en stor del forældre skulle transportere 
deres børn til hhv. institution og skole. 
  
Der vil blive en øget trafikbelastning på Egeskovvej og Koldingvej. Det er dog Forvaltningens 
vurdering, at belastningen vil være forsvarlig og ikke større end på tilsvarende veje andre steder i 
kommunen.  
  
Belastningen vil naturligvis kunne reduceres ved at reducere antallet af byggegrunde og evt. 
henvisning til børnepasning i Viborgs vestlige del fremfor Hald Ege. I en videre planlægning må det 
forudsættes, at der sikres gode stiforbindelser til det etablerede stisystem. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Forvaltningen vurderer, at det kan pålægges udstykkeren at betale erstatningen til grundejerne, der 
skal eksproprieres fra. Det bemærkes i den forbindelse, at Forvaltningen vurderer, at grundejerne ikke 
kan kræve hele ejendommen overtaget af Kommunen. 
  
Natur og miljø 
Kolbækken forløber som åbent vandløb fra Hald Ege. Den er rørlagt på en ca. 30 m lang strækning 
under Vejlevej. Området omkring vandløbet er i kommuneplanen udpeget som en økologisk 
forbindelseslinje (økologiske forbindelseslinjer fungerer som levesteder og spredningsveje for planter 
og dyr). Jf. bestemmelser i Kommuneplan 2013-2025 kan ”indgreb i naturområder, der ændrer 
arealernes naturtilstand, kun tillades, hvis det samlede resultat bliver forbedrede levevilkår for det 
naturlige dyre- og planteliv. 
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En ny vej skal krydse Kolbækken, som er et privat vandløb, der er beskyttet af 
Naturbeskyttelseslovens § 3. Vandløbet er i Vandplan 2009-2015 målsat med ”god økologisk tilstand”. 
Vandløbet opfylder i dag målsætningen. 
  
En vejbro over bækken kan, af dyrelivet, opfattes som en forøget rørledning/spærring. For at undgå, at 
den nye vejbro forøger spærringseffekten, bør den placeres længere fra Vejlevej, så 
vandløbsstrækningen mellem broen og Vejlevej opfattes som åbent vandløb. Alternativt bør broen 
opføres med plads til en faunapassage. 
  
Planlægningsmæssige konsekvenser 
Ved udlæg af yderligere boligområde øges Kommunens rummelighed til boliger. Konsekvensen kan 
være, at der skal reduceres i arealudlæg i kommuneplanens rammer i et andet område i Viborg 
Kommune.  
  
Der er kapacitet på Hald Ege Skole til en fremtidig byudvikling tæt ved Hald Ege. 

BILAG 
1 Åben Oversigtskort 263751/14
2 Åben Høringssvar fra forudgående offentlighed 146980/15
3 Åben Notat med behandling af høringssvar fra forudgående offentlighed 146983/15
4 Åben Kortbilag med forslag til forskellige mulige vejadgange 146999/15

INDSTILLING 
Kommunaldirektøren foreslår, at Økonomi- og Erhvervsudvalget tager stilling til,  
  
om planforslagene skal udarbejdes og i givet fald om antallet af mulige boliger og/eller arealudlægget 
eventuelt skal reduceres, og 
  
om fastlæggelse af, hvilken vejadgang der i givet fald skal arbejdes med, overlades til Teknisk Udvalg.  

BESLUTNING I ØKONOMI- OG ERHVERVSUDVALGET DEN 13-05-2015 
Økonomi- og Erhvervsudvalget beslutter, 
  
at Teknisk Udvalg anmodes om, at udarbejde forslag til den mest hensigtsmæssige vejadgang, og 
  
at sagen herefter genoptages i Økonomi- og Erhvervsudvalget. 
  
Torsten Nielsen deltog ikke i sagens behandling på grund af inhabilitet. 
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Til: Bente Egebæk Andersen
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Opfølgningsflag: Opfølgning
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Med venlig hilsen 
 
Helle Georgi 
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Viborg Kommune 
Teknik & Miljø 
Plan 
Prinsens Alle 5 
8800 Viborg 
Direkte tlf.: 87 87 86 04 
 
www.viborg.dk 

Fra: Oded Shifris [mailto:oded_shifris@hotmail.com]  
Sendt: 20. oktober 2014 11:35 
Til: plan 
Cc: b‐werner@mail.dk 
Emne: boliger Vejlevej 2 

 
 Til rette vedkommende, forud for borgermødet d. 23.10 vedr. udstykning af boliger Vejlevej 2 har jeg 
følgende kommentarer, som jeg naturligvis forventer at få svar på til mødet eller alternativt på mail: 
1. Er der givet / forventes der at blive givet dispensationer i forhold til skovbyggelinje eller 
fortidsmindebeskyttelseslinjen ( jf. gravhøj på Koldingvej, der foreslås som adgangsvej ) for at kunne bygge 
på Vejlevej 2?  
2. Er der foretaget undersøgelser af støjgener ved de nye boliger? 
3. Er der taget højde for at vandindvindingsområdet for Viborg Syd? 
4. Er der tænkt alternative tanker i forhold til alternativ adgangsvej f.eks fra Vejlevej ( hvor der i forvejen er 
tilkørsel til Kolbækvænget ) eller at Teglgårdsvej åbnes op med Vejlevej eller fra Egeskovvej over til 
Kolbækvænget? Dette af hensyn til den meget trafik til og fra Viborg Rideskole med bløde trafikanter.  
5. Er det et generelt ønske at udbygge området mellem Hald Ege og Viborg? I så fald har jeg kendskab til 
endnu et stykke jord, der ønskes udstykket. 
6. Kan det være rigtigt, at der kan dispenseres i en sag og ikke i en anden i samme område og at 
begrundelsen for at bebygge dette område er at man vil bebygge området mellem Viborg og Hald Ege, 
mens man i en anden og sammenlignelig sag afviser en sag med at kan ikke ønsker at bebygge området 
mellem Viborg og Hald Ege? 
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Jeg ser frem  til at høre fra jer og kan kontaktes på 27428456 eller 40112866 
Mvh Christina Shifris og Bent Jensen 
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Med venlig hilsen 
 
Helle Georgi 
 
 

Højreklik her for at hente billeder. For at beskytte dine personlige oplysninger har Outlook forhindret automatisk hentning af dette billede fra internettet.
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Fra: elsefolke@webspeed.dk [mailto:elsefolke@webspeed.dk]  
Sendt: 31. oktober 2014 09:31 
Til: plan 
Emne: Ang. Udstykninsplan i Hald Ege 

 

  

31.10.2014

Viborg Kommune 

Vedr. ” Hald Ege - nyt boligområde ved Koldbækken” 

  

Uanset udfaldet af udstykningsplanerne nord for Nonbo Enge bør Viborg Kommune nu etablere en befæstet, 
lovlig gang- og cykelsti ved det vestlige skel af matrikel 1 ci Nonbo, Dollerup over Koldbækken og matrikel 
1g Nonbo, Dollerup til Alhedestien. Stien vil kunne give adgang for beboere i Nonbo til statsskoven og 
Alhedestien. 

  

Med venlig hilsen 

Else Folke og Niels-Ole Nopper 
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Teglgårdsvej 25 Hald Ege 

  

elsefolke@webspeed.dk 

86 83 81 12  
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meget tung trafik med lastbiler på over 30 m længde og leverer maskiner og 
maskindele og tilbehør og traktorer til og fra min klients ejendom, og dermed 
herunder til centrallageret for John Deere Maskiner i Danmark, der er placeret 
på min klients ejendom). 
 
Hvis den foreslåede vejføring af Koldingvej og henover min klients gårdsplads 
vælges som vejføring, så vil førnævnte trafik ikke længere være mulig, da det 
så ikke længere vil være muligt for min klient at få så store lastbiler og leveran-
cer leveret, således at lastbilerne kan komme ind og vende hos min klient eller 
på nogen måde på forsvarlig vis fortsætte leverancerne og forsyningerne til min 
klient af de store maskiner (for slet ikke at tale om den voldsomme trafikbelast-
ning, førnævnte vil medføre i det lille område, der så er klemt inde imellem ho-
vedvej A13 (= Vejlevej) og min klients ejendom, hvilket vil gøre det ganske ufor-
svarligt at fortsætte driften. 
 
Såfremt den grønne vejføring ad Koldingvej vælges, vil det således reelt medfø-
re, at centrallageret i Danmark for John Deere – Maskiner – ikke vil kunne fort-
sætte (selvom dette centrallager nu har ligget på min klients ejendom siden 
1975), ligesom det tillige vil medføre, at min klient dermed ikke længere vil kun-
ne drive virksomheden videre, og dette vil jo have tab af arbejdspladser til følge, 
og jeg skal således allerede nu gøre opmærksom på, at jeg skal protestere på 
det kraftigste på min klients vegne over den grønne vejføring, der går ad Kol-
dingvej (og jeg skal ligeledes allerede nu gøre opmærksom på, at såfremt den 
grønne vejføring ad Koldingvej måtte blive fastholdt, så ser jeg mig nødsaget til 
på vegne af min klient at anlægge en retssag og gøre gældende, dels at der ik-
ke er grundlag for at foretage ekspropriationen i det nu foreslåede omfang, og 
dels at det under alle omstændigheder medfører et omfattende erstatningskrav, 
som følge af at min klients virksomhed de facto bliver tvunget til at lukke som 
følge af ekspropriationen, idet det ikke længere reelt vil være muligt på økono-
misk forsvarlig vis at drive min klients virksomhed videre, så den grønne vejfø-
ring ved Koldingvej vælges). 
 
Jeg skal herudover ikke undlade at gøre opmærksom på, at jeg ved den grønne 
vejføring har meget vanskeligt ved at se, at den grønne vejføring overhovedet 
kan gennemføres på en sikkerhedsmæssig forsvarlig måde og en måde, hvorpå 
belastningen af Koldingvej – lige op ad hovedvej A13 – overhovedet vil kunne 
gennemføres på en infrastrukturel fornuftig og forsvarlig måde, da denne vejfø-
ring i så fald kommer til at ligge klemt inde imellem min klients virksomhed og 
hovedvej A13 (og herudover i øvrigt også skal føres ud i et meget sumpet om-
råde).  
 
Endvidere vil en vejføring langs Koldingvej (ad den grønne vejføring) medføre 
en meget betydelig trafikbelastning, såvel på min klients ejendom (i form af ca. 
700-1.000 person- og erhvervsbiler, der vil passere helt tæt op ad min klients 
ejendom hver dag), hvilket som før nævnt vil medføre, at min klients virksom-
hed – der har ligget der i over 50 år som en velfungerende virksomhed i Viborg 
– vil blive tvunget til at lukke, men herudover vil den grønne vejføring ad Kol-
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dingvej tillige ifølge min klients oplysninger medføre, at Viborg Rideskole, som 
er Danmarks største rideskole med ca. 500 heste, endvidere bliver hårdt ramt af 
den nuværende foreslåede vejføring (den grønne linie) med den omfattende 
forøgede trafikmængde og støj, dette vil medføre for rideskolen, hvorved Ride-
skolen næppe vil kunne fortsætte med at holde stævner m.v., og hvorfor en vej-
føring af den grønne linie langs Koldingvej formentlig også vil gøre det særdeles 
vanskeligt for Rideskolen at fortsætte driften (udover at det vil umuliggøre den 
fortsatte drift for min klient). 
 
Forslag til alternativ vejføring: 
 
1. 
Principalt forslag: 
Det er min og min klients – og de øvrige, jeg har talt – opfattelse, at langt den 
bedste vejføring, der kan etableres til det planlagte boligområde, vil være den 
vejføring, der går fra Egeskovvej og ned til det planlagte boligområde (altså den 
vejføring, der med rødt er markeret på vedhæftede bilag 4). Det skulle endda 
være muligt at flytte den førnævnte vejføring således, at den førnævnte vejfø-
ring fra Egeskovvej ikke går direkte ned igennem det naturskovareal, der ligger 
imellem Egeskovvej og det planlagte nye boligområde, men således at vejførin-
gen i stedet for går fra Egeskovvej og ned til boligområdet helt ude i kanten af 
naturskovområdet, således at vejføringen ikke skærer igennem naturskovområ-
det eller skærer det over, men derimod således at vejføringen placeres helt i 
kanten af naturskovområdet – og dermed kun har minimale gener for den fort-
satte drift af naturskov (i den forbindelse må man sammenholde de førnævnte – 
meget begrænsede – gener for naturskoven med de omfattende problemer og 
gener, en vejføring ad Koldingvej vil medføre i form af lukning af både min kli-
ents virksomhed, og formentlig også af Rideskolen, idet sidstnævntes gener jo 
vil være helt uden sammenligning værre og tungere i form af tab af arbejds-
pladser m.v., end hvis vejføringen i stedet foretages fra Egeskovvej og ned til 
boligområdet, men helt ude i hjørnet af naturskovområdet, således at det kun er 
en ganske lille del af naturskovområdet, der dermed vil blive fjernet). Hvis na-
turskovområdet – som kompensation for at en lille del af naturskovområdet blev 
fjernet – forlanger, at udstykkeren i stedet for skal bekoste beplantning af areal 
med naturskov til erstatning for det førnævnte lille område, der så forsvinder 
ved vejføringen, så må dette alt andet lige være en bedre løsning, både rent in-
frastrukturelt, vejsikkerhedsmæssigt og økonomisk, end hvis den grønne vejfø-
ring vælges ad Koldingvej (hvorved min klients virksomhed de facto må lukke, 
og hvilket vil medføre tab af arbejdspladser og et meget stort økonomisk tab 
samt de problemer, det også vil skabe for Rideskolen, jf. det førnævnte). 
 
En sådan vejføring fra Egeskovvej langs kanten med naturskovområdet ned til 
det planlagte boligareal vil tillige medføre, at der ikke sker en sådan omfattende 
belastning af Koldingvej, lige op ad hovedvej A13 (Vejlevej) med deraf følgende 
trafikale problemer og omfattende belastning trafikmæssigt og støjmæssigt der-
ved, at trafikken på Vejlevej og Koldingvej så kommer til at ligge helt klods op 
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ad hinanden og at adgangsvejen via Koldingvej vil ligge klemt inde imellem min 
klients ejendom og A13. 
 
Vi vil derfor foreslå, at der i stedet for sker en vejføring til det planlagte boligom-
råde fra Egeskovvej og ned langs kanten af naturskovområdet, idet min klient 
og jeg i så fald ikke har nogen indsigelser imod det planlagte boligområde. 
 
2. 
Subsidiært forslag: 
Selvom det efter min opfattelse vil være langt den bedste løsning – også infra-
strukturelt og vejsikkerhedsmæssigt, og trafikbelastningsmæssigt – at lade vej-
føringen gå fra Egeskovvej og i kanten af naturskovsområdet ned til det planlag-
te nye boligområde, så skal min klient og subsidiært – og kun såfremt den før-
nævnte vejføring fra Egeskovvej ikke kan lade sig gøre, i stedet foreslå en vej-
føring, der går udenom Koldingvej og udenom min klients ejendom, men hen 
over det areal fra Kolbækvænget, som er angivet på vedlagte bilag 5. Det er af 
meget væsentlig betydning for min klient (og formentlig også for Rideskolen), at 
der i hvert fald ikke sker nogen belastning af Koldingvej, da det er adgangen 
ned ad den i dag uforstyrrede Koldingvej, der gør det muligt for min klient at dri-
ve virksomheden og centrallageret i Danmark for John Deere produkter, da det-
te i så fald vil give de meget tunge lastbiler og meget tunge leverancer i øvrigt 
mulighed for at komme relativt uhindret frem til min klients ejendom (selvfølgelig 
forudsat, at denne vejføring ender med at blive på en måde, som kan godken-
des af min klient). 
 
Jeg skal understrege, at ovennævnte løsning alene er en ”nødløsning”, da det 
stadigvæk efter min opfattelse vil være langt den bedste løsning at få vejførin-
gen ned til boligområdet fra Egeskovvej, men den her foreslåede ”nødløsning” 
vil trods alt stadig være langt bedre for min klient, end den på bilag 4 markerede 
foreslåede vejføring ad Koldingvej (markeret med grønt). 
 
Udover det i nærværende skrivelse nævnte, skal jeg endvidere i det hele henvi-
se til det i min vedlagte skrivelse af 16. oktober 2014 med bilag 0-3 nævnte. 
 
Jeg ser frem til at høre fra Dem, og især hører jeg meget gerne fra Dem vedrø-
rende de af os 2 ovennævnte foreslåede alternative vejføringer, og herunder 
navnlig om den foreslåede vejføring fra Egeskovvej. 
 
Nb: Per Christensen, er du ikke rar at sørge for, at min nærværende skrivelse 
med vedhæftede bilag bliver fremsendt til de pågældende fra Planlægning, Vi-
borg, der behandler sagen. 
 
Såfremt De har spørgsmål eller bemærkninger står jeg og min klient naturligvis 
til disposition. 
 
Bilag, der vedlægges: 
4 Kopi af oversigtskort  
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5 Kopi af oversigt med ca. angivelse af ”nødløsning”. 
 Kopi af min skrivelse til Viborg kommune af 16. oktober 2014 med bilag 0-3 

 
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Lars Kyhl Nielsen 
lk@kapas.dk 
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Jeg har bemærkninger til ovenstående.  

Vi vil gerne passe på det stykke flotte natur vi har i området, hvor der er skov og dyreliv. Vi har bl.a. 
flagermus i skoven, grævlinger, hjorte og en lille bæk, dvs. et dyreliv som vil forstyrres af, at der kommer 
100‐150 boliger, cykelsti og befærdet vej i området. Hvis hver husstand har 2 biler, bliver der ret meget 
støj og trafik. 

Vi er meget glade for den natur vi har her i området og den ro der er her.  

Der er mange andre steder i Viborg hvor byen kan udvides, som ikke er nær så natur skønne, og hvor det 
ikke vil ødelægge et stykke flot natur. 

Vi skal værne om naturen omkring os. Jeg kontakter Natur Frednings styrelsen, i forbindelse med denne 
bolig planlægning. 

Desuden har vi kun en lille skole, som ligger i et område med fredede Ege træer og skov.  

Skolen kan ikke trække flere børn, der vil bliver alt for mange børn i klasserne, dvs. flere børn vil bliver 
overset i undervisningen. 

  

  

Med venlig hilsen 

Angelika Væggemose 
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Bente Egebæk Andersen

Fra: kolbaek31@gmail.com på vegne af frank lindgaard <franklind@fibermail.dk>
Sendt: 7. oktober 2014 12:06
Til: Bente Egebæk Andersen
Emne: Re: Kvittering for modtagne bemærkninger til planer om boligområde ved Hald 

Ege

Hej 
 
Tak  
 
og 
 
Undskyld min frustration over dette tåbelige vejføringsforslag . 
 
 
På baggrund af sondering af området og dialog med  borgere og nuværende brugere af området 
Koldingvej/Rideskole/Kolbækvænget vurderer jeg at modstanden er og bliver massiv - og alene det bør 
være medvirkende til at  stoppe en vejføringen langs bækken. 
 
Antallet af biler.m.m der vil komme til at  køre på denne vej hver dag kan måske blive mindst 1000-1500 
pr.dag   da de nuværende boligejere i Nonbo/Hald Ege selvfølgelig også vil benytte vejen. 
 
 
Så jeg vil bede om at man tager en seriøs vurdering af de 2 forslag  sat op imod hinanden. 
 
: 
Langs bækken altså forlængelse af Koldingvej vil genre mange borgere og dyrelivet i eng og bækområdet. 
 
Egeskovvej direkte til området vil IKKE genre en eneste borger da der ikke er huse/erhvervsdrivende i 
området. 
 
Hvis   byrådet, ja og statskovsdistriktet  vurderer at  hensynet til nogle træer vejer mere end hensynet til 
samtlige borgere og brugere af den del af Koldingvej fra Rideskolen og ud til Koldingvej 
188  plus vandløb/eng/dyreliv  så forstår jeg ikke noget. 
 
Der er langt mere dyreliv i bæk og engområdet end i det lille stykke skov man oprindeligt havde påtænkt at 
lave vejføringen. 
Det vil jeg skrive under på da jeg har færdes i området i mange mange år. 
 
Dette må du gerne bringe videre til byrådet. 
 
Den 23 okt. kl.1700 tror jeg nok at der er mange som vil stritte imod en forlængelse af Koldingvej. 
 
Jeg har lige fået besked om at pressen er interesseret. 
Så noget bølgegang må der nok forventes. 
 
 
mvh Frank 
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Den 7. okt. 2014 kl. 08.16 skrev Bente Egebæk Andersen <ba4@viborg.dk>: 

Til Frank Lindgaard 

Dine bemærkninger er modtaget og vil blive forelagt Byrådet, når fordebatten er afsluttet. 

  

Med venlig hilsen 
 
Bente Egebæk Andersen 
Arkitekt MAA 
 

Højreklik her for at hente billeder. For at beskytte dine personlige oplysninger har Outlook forhindret automatisk hentning af dette billede fra internettet.
http://v iborg.dk/signature/viborglogo.gif
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Emne: Re: SV: Vejføring Koldingvej 

  

Hej 

Ja misforstået osse i den grad. 

Vi talte i telefonen jo netop om vejføringen LANGS Vejlevej og ikke LANGS bækken. 

Det vil blive under stor protest fra os og forhåbentligt flere . 

  

Det vil ødelægge herlighedsværdien for os og vi købte netop dette hus i 1991 fordi der er så idyllisk her. 
Og vi fik besked om at der ikke ville ske ændringer i bækdalen nedenfor huset.  

  

Her er altså et dyreliv uden lige .Råvildt,hare,ræv,egern,spætter fugle,padder m.m. 
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Hvis vejføringen istedet går fra Egeskovvej og bagom kolonihaverne i Solvang så er der max. En enkelt 
ejendom på Egeskovvej der vil blive berørt. Men ejeren er vist velhavende , sikkert erhvervsdrivende og 
indflydelsesrig- ejendommen ser ihvertfald kæmpestor og dyr ud. 

  

Værdien af vores hus bliver væsentligt forringet men også de andre huse i området 
Koldingvej/Kolbækvænget bliver endnu svære at sælge. 

  

Bagmanden for det hele er selvfølgelig Finn Bach og co og han slipper jo altid afsted med det som han 
sætter gang da han har pengene. 

  

Håber at kommunen også vil lytte til de mange fattige borgere i denne sag. 

  

Forstår iøvrigt slet ikke at vejføring så tæt på bækken er lovligt. 

 
 
Mvh Frank Lindgaard 
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Viborg Kommune 

Teknik & Miljø, Plan 

Prinsens Allé 5 

8800 Viborg 

plan@viborg.dk  

 

 

 

 

29. oktober 2014 

 

 

Indsigelse til nyt boligområde ved Hald Ege/Koldbækken 

Som nyetableret grundejerforening undrer det os, at der kun få år efter vedtagelsen af lokalplan 312, af 

17/12 2008, sker overvejelser om at ændre, hvad der i vores øjne er at betragte som væsentlige forhold i 

lokalplanen, som dækker Nonbo Enge. 

Af lokalplan 312 fremgår det, at intentionen i udlægningen af området Nonbo Enge har været at åbne op 

mod det omkringliggende landskab mod nord, hvorfor der er etableret stier til disse områder – netop de 

områder, som det nu overvejes at inddrage til bebyggelse. I lokalplanen står endvidere på side 16, at 

”…planlægningen tager hensyn til Viborg Hedeplantage og dens omgivelser, ved at åbne op med grønne 

fri arealer mod nord, hvor der er udsigt til plantagen.” Etableringen af det foreslåede boligområde ved 

Koldbækken vil i vores øjne i væsentlig grad ændre disse forhold i lokalplanen og herunder intentionerne 

med området, hvorfor det i vores øjne vil kræve en ændring af lokalplan 312. Vi ønsker derfor at høre, 

hvilke konsekvenser Viborg Kommune mener, at det foreslåede boligområde vil få for vores område, samt 

om I mener, at det vil kræve en ny lokalplan for vores område? 

Af materialet for det foreslåede boligområde ved Koldbækken fremgår muligheden for at etablere en 

cykelsti, og denne foreslås at gå over Nonbo Enges fællesområde. Vi vil derfor gerne bede om at få 

uddybet, hvordan og hvem det er hensigten, at der skal etablere og drifte denne cykelsti?  

Det foreslåede fremtidige boligområde ved Koldbækken vil ifølge det udsendte materiale bl.a. komme til 

at betyde bebyggelse mellem området Nonbo Enge og den sø, der bidrager til at dræne området Nonbo 

Enge. Vi ønsker derfor at høre, hvilken betydning Viborg Kommune vil vurdere, at det vil have for 

dræningen af Nonbo Enge, hvis det nye boligområde etableres? 

Det er vores opfattelse, at etableringen af det foreslåede boligområde ved Koldbækken i væsentlig grad 

vil påvirke og ændre det område, vi bor i og den by, som vi har valgt at bosætte os i. Det undrer os derfor, 

at der ikke er blevet gjort et mere dybdegående arbejde i at undersøge konsekvenserne for det 
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omkringliggende samfund, herunder f.eks. sammenbygningen af Hald Ege og Viborg, om Hald Ege skal 

være en landsby eller et område i Viborg, hvordan det vil påvirke skoledistrikterne og daginstitutionerne i 

området, den trafikmæssige situation samt hvordan naturen og dyrelivet vil blive belastet. 

Som grundejerforening vil vi gerne bede om aktindsigt i alle dokumenter vedrørende udarbejdelsen af 

lokalplan 312. Disse bedes fremsendt på grundejerforenings mailadresse: 

nonboenge.grundejerforening@gmail.com.  

På vegne af Grundejerforeningen Nonbo Enge 

Helle Baadsgaard Sørensen 

Formand 
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Indsigelse mod nyt boligområde og sti/vej mellem Nonbo enge og Nonbo krat. 
  
Til rette vedkommende: 
  
  
  
Hermed vil vi give jer input, som vi ikke mener der er taget seriøs højde for i materialet og på borgermødet d.23/10 
2014.  
  

1. Bekymring for at græsarmeringsvejen mellem Nonbo enge og Nonbo krat, bruges som uoffieciel genvej til 
Hald ege fra den påtænkte vej fra Koldingvej og det nye bolig område. 

2. Cykelsti mellem Nonbo enge og Nonbo krat. 
3. Skæmning af naturen omkring Nonbo området. 

  

1. P.t. bruges græsarmeringsvejen ofte af traktorer, slamsugere, taxaer, som kører mod ejendom på 
vejlevej(udstykker af Nonbo enge) og til pumpestation nord for Nonbo enge. Dette giver allerede nu farlige 
sitautioner, da der er åbne haver ud mod græsarmeringsvejen fra både Nonbo enge og Nonbo krat. Her løber 
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små børn fra begge veje og leger og løber ofte ud på græsarmeringsvejen efter bolde osv. Hvordan sikres 
området mod fremtidig gennemkørsel? Det forventes at græarmeringen fjernes og bortskaffes ved "første 
spadestik" til det nye bolig område, for at undgå unødig gemmenkørsel og farlige situationer. 

2. Der påtænkes at etablere en stiforbindelse via en allerede etableret sti på Nonbo enges område. Dette ser vi 
som en dårlig løsning pga. de føromtalte farlige situationer mellem Nonbo enge og Nonbo krat. Samt at 
vores forslag er at føre en evt sti, direkte på Alhedestien, væk fra den megen trafik på Teglgårdsvej. Dette vil 
også give øget mulighed for at etablere gadelys på det resterede stykke af Alhedestien ind mod Viborg, til 
gavn for mange. Alhedestien er meget velegnet til dette formål, den er anlagt væk fra farlig trafik, for de 
mange skolebørn til Hald ege skole. Ydermere, hvis stien laves gennem Nonbo enges område, vil evt. 
gadelys skæmme naturen og være til gene for beboerne langs stien, på både Nonbo enge og Nonbo krat. 

3. Hvis det nye boligområde vedtages, ændres forudsætningen for Nonbo enge området, som er etableret med 
forudsætningen, at der åbnes op mod det grønne område mod nord  med udsigt til plantagen, med skov og å. 
Vores forslag er at rykke udstykningen mod øst, så forudsætningerne for Nonbo enge kan bevares. Og 
ligeledes at skov, å og dyreliv bevares i området, til gavn for alle. 

Med venlig hilsen  
Jannik Jæger Nielsen og Heidi Toftgaard, Nonbo enge 13. 
  
  
    



Til Viborg Kommune        Hald Ege den 26. oktober 2014 

 

 

Høringssvar vedr. LE34 – Ny planlægning for boliger mellem Hald Ege og Viborg ‐nyt boligområde ved 

Koldbækken. 

 

 

 

I forbindelse med planlægning af et nyt boligområde mellem Hald Ege og Viborg fremgår det af planen 

udført af Viborg Landinspektørkontor v. Landinspektør Bente Lindstrøm, at det nye område skal placeres 

nord for Nonbo Enge. 

Den økologiske forbindelseslinje ved Koldbækken, se skitse 1, bliver ødelagt, såfremt adgangsforholdene til 

det nye boligområde bliver gennemført som skitseret. 

Det fremgår af kommuneplanen at de økologiske forbindelseslinjer skal beskyttes og beskyttelseshensynet 

går forud for andre interesser, se skitse 2. 

1. Jeg vil bede Viborg Kommune svare på hvordan det sikres at naturgenopretning og efterfølgende 

pleje planlægges og prioriteres? 

2. Indgreb i naturområder, der ændre arealernes naturtilstand, tillades kun, hvis det samlede resultat 

bliver forbedrede levevilkår for det naturlige dyre‐ og planteliv. Jeg vil derfor gerne vide hvordan 

Viborg kommune vil forbedre forholdene for hhv. naturlige dyr og planter i den økologiske 

forbindelseslinje? 

3. Anlægsarbejder og byggeri tillades ikke i økologiske forbindelseslinjer, hvis det indebærer en 

forringelse af de naturmæssige værdier, der ligger til grund for udpegningen, herunder forringer 

muligheden for at skabe nye eller udvide eksisterende økologiske forbindelseslinjer. Jeg vil bede om 

svar på hvordan kommunen vil forbedre eller skabe en ny økologiske forbindelseslinje til erstatning 

for den nuværende placeret omkring Koldbækken? 

4. Jeg vurdere det af væsentlig kritiske karakter såfremt kommunen påtænker yderligere rørlægning 

af Koldbækken i forbindelse med byggeriet. Det skal ses i lyset af at rørlagte vandløb ofte genåbnes 

for at forbedre forholdene for dyre‐ og planteliv. Hvor forholder kommunen sig til dette forhold? 

 

vparj
Maskinskrevet tekst
Nr. 11



Skitse 1, Økkologiske forbbindelseslinje ved Koldbæækken vist mmed grøn skrravering, kildde Viborg Kommmune. 
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Bente Egebæk Andersen

Fra: Jesper Boel <ahrendtboel@gmail.com>
Sendt: 29. oktober 2014 22:36
Til: plan
Emne: LE34 Hald Ege / Kolbækken

Til Viborg Kommune. 
 
Tak for jeres invitation til borgermøde af sidste uge. 
 
Jeg mener at et møde af den kaliber er vigtigt både for jer som kommune og for de politikere der er 
involveret, og ikke mindst de borger der er / bliver berørt af en sådan udstykning som i har valgt at tage op i 
byrådet. 
 
Jeg er af den holdning (som selvstændig erhvervsdrivende) at man skal følge udviklingen og være åben for 
nye tiltag, nye tider og nye konjunkturer. Der er mange aspekter - og vinkler i en sådan sag som denne, men 
overordnet set giver det ikke mening i min verden at "gå over koldbækken efter vand” - der er masser af 
andre områder i Viborg som er lettere, billigere og ikke så natur nedbringende at udstykke. Når nu i er så 
“vilde” med at forsørge at tiltrække nye borgere til byen - så finder jeg det skandaløst at i ikke har mere 
focus på at skaffe nye arbejdspladser, fastholdelse af arbejdspladser, infrastruktur m.m. 
 
Se hvad der er sket med Herning over de sidste 10-15 år. En motorvej fra Vejle -> Ålborg forbi Viborg vil 
med sikkerhed give synergi, synlighed og vækst på arbejdslivet - og når i så har styr på den del af jeres 
vækstplan - så er jeg sikker på at der vil være masser af muligheder for at inddrage landbrugsjord og marker 
til udstykninger - til de tilflyttende borgere. Arnbjerg vil være et fremragende område ligesom Overlund 
blev/var det.  
 
I mellemtiden syntes jeg det er vigtig at i holder / plejer de borgere i har i kommunen - og ikke træder nogen 
unødigt over tæerne, bare for at “please” nogle enkelte investorer, som har penge og magt og ikke lader sig 
stå i vejen for lidt borgerlige protester. 
Etikken og moralen bliver tilsidesat - der skal tjenes penge. 
 
Der er jo flere eksempler i kommunens eget dokumenttion der viser at der ikke er befolkningstilvækst i Hald 
Ege området - nærmere en befolknings afmætning eller befolknings nedgang. Her henvises der til bl.a til 
Kommuneplanen vedtaget d.22.5.2013, side 19 og 34. 
Udstykningen af Nonbo Enge kom 5 min før finanskrisen - og omsætningshastigheden af disse grunde kan 
naturligvis ikke sammenlignes med en given omsætningshastighed i vækst tider - men at udstykningen 
bliver op til 5 gange så stor - kan skabe bekymringer for hvor længe området vil stå tomt eller ligne en 
byggeplads, specielt taget i betragting af liggetider på boliger generelt i Hald Ege, befolknings afmatningen 
for området m.m. 
 
Jeg mener iøvrigt at kommunen mister sin troværdighed overfor samtlige borgere som bliver berørt i 
området. Vi er flyttet hertil for at få lidt luft - og komme lidt væk fra “byen” Der er blevet betalt overpris for 
grunde på Nonbo Enge i forhold til hvad man ellers kan købe grunde til I Viborg kommune, hvis vi kommer 
til at bo lige så tæt som de eksempelvis gør i Liseborg.  
 
Hald Ege er en landsby, med historie, fælleskab, og natur. Bevar Hald Ege og lad os forblive en landsby.  
 
Folk er flyttet hertil af mange forskellig årsager. Vi er glade og tilfredse skatteborgere, med gode indtægter -
massere af skatte kroner til kommunen og med et større gennemsnit af børn pr. familie en i andre områder. 
Børn som gerne skulle blive/forblive en del af kommunens vækstplan - men husk at sørge for vækst i 
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arbejdslivet, ellers så mister i større værdier og indtægter end det det måtte indbringe at få skatter og afgifter 
af 150 tomme grunde. 
 
Respekter os, vær lydhør og gå ikke på kompromis med vores elskede natur - det fortjener en bedre skæbne 
end at blive overhalet af en bulldozer. 
 
Der er andre store perspektiver jeg mener der skal tages højde for: 
 
Infrastruktur:  
 
Tilkørselsvej via Koldingvej (alt for lille en vej til at kunne bære en planlagt trafik tilgang på 800 kørsler 
daglig) 
Koldingvej - Rideskolen - uforsvarligt at der skal flere biler ind forbi der 
Nonbo Traktor - indragelse af noget af hans grund - kan koste arbejdesplader og lukning af virksomhed 
Trafikmålinger på Egeskovvej fra REMA100 - og ned til skolen  
Trafik overgang ved Hessum - bliver farligere med øget trafik 
Trafikovergang af Egeskovvej tættere på skolen - bør prioriteres  
Sikring af forsyningsvej i skellet mellem Nonbo Krat og Nonbo Enge ikke bliver genvej for lastbiler og 
entreprenørmaskiner under et givent byggeri 
Tilbagekøb af jorden til forsyningsvejen hvis der skal laves “offentlig” cykelsti - Grundejerforeningen 
“Nonbo Enge” vil ikke afholde disse omkostninger for vedligeholdelse og snerydning. 
Revurdering af udstykining af Hestemendens jord som blev nedlagt ved veto i kommunen. Det må da være 
rimeligt at han får chancen for at lave en attraktiv udstykning og en overkommelig afsætning af disse grunde 
inden han bliver overhalet indenom at et par kapitial stærke investerings folk. 
 
En historie om dyrelivet fra det virkelige Hald Ege: 
 
Forstil dig/jer en morgen hvor solens stråler sniger sig gennem tågebankerne. Det er efterår, bladene ligger 
gullige på jorden og lader sig formulde i vinterens løb. Du er på vej på arbejde på din cykel og pludselig 
hoppe der 2 rådyr ud foran dig på cykelstien. Du bremser op for at nyder synet af de flotte dyr som bare 
løber afsted i skovbundens knitrende grene for 10 sekunder senere at være løbet langt ind i den mørke skov. 
Er dette et billede af nutiden eller fremtiden ? 
Sådan så det ud for godt en uge siden - ser det mon også sådan ud når vores børn tager deres cykel for at 
kører på arbejde om 20 år eller er det en historie der vil blive glemt ? 
 
 
Lad dette blive overskriften 
"gå IKKE over koldbækken efter vand” 
 
Jeg håber i vil tage samtlige borgers spørgsmål og indsigelser seriøse og vi håber på en konstruktiv dialog til 
næste borgermøde 
 
Med venlig hilsen 
 
Jesper Boel 
Nonbo Dal 1 
8800 Viborg  
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Bente Egebæk Andersen

Fra: Malene Boel <mbaboel@gmail.com>
Sendt: 29. oktober 2014 22:21
Til: plan
Emne: Bevar naturen i Hald Ege

Til Viborg kommune. 
 
Det er en dejlig efterårsmorgen. Vejret er fugtigt og solen er lige stået op. Jeg cykler på Alhede 
cykelstien, som egetræerne omslutter med sine pragtfulde gule, røde, grønne og brune farver. Alt er lutter 
idyl og en følelse af lykke fyldes i min krop. Følelsen forstærkes, da to dådyr springer over cykelstien, 
blot en meter foran mig. En helt unik morgen, som gør særlig indtryk. En fryd over at bo i en sådan 
fantastik natur - hvor er jeg heldig. 
Oplevelsen erstattes dog hurtigt af en tanke om, at der lige præcis på det sted, hvor jeg så dådyrene, måske 
skal laves en høj trafikeret vej, og den lykkelige følelse er hurtigt erstattet af frustration og ærgelser. 
 
Da vi valgte at flytte til Hald Ege var det udelukkende pga. naturen, da denne er helt unik her. Når vi 
fortæller andre, at vi bor i Hald Ege bliver folk altid begejstret, fordi alle på et eller andet tidspunkt har 
besøgt Hald Ege pga. naturen. 
 
Lad os værne om naturen - der hvor vi kan være i det, der er. Der hvor sindet får ro i vores fortravlede 
hverdag. Lad det være en stolthed i Viborg kommune, at vi har så smuk natur. 
 
Vi er igang med at bygge vores drømmehus på Nonbo Enge. Vi får en skøn skøn udsigt til skoven. Vi har 
netop købt denne grund, da vi elsker naturen og ønsker at få mere udsigt til den og få "den ind i stuen". Det 
er virkelig en stor værdi for os. 
Derfor gør det også ekstra ondt, når der påtænkes at udstykke grunde lige foran vores grund. Det vil mest af 
alt berøve os alle fra et stort stykke flot natur, og dernæst ødelægge vores og vores naboers fantastiske 
udsigt. Vores grund vil miste den "herlighedsværdi", som var grunden til, at vi købte den (heraf også prisen)
 
I forbindelse med købet af grunden blev vi mundtligt lovet, at der ikke skulle udstykkes på det stykke jord 
foran os, og med denne udmelding valgte vi at købe grunden.. 
 
Jeg ville ønske, at i var med på min cykeltur den morgen - så ville i kunne forstå. 
 
Sender denne mail i håb om, at i vil genoverveje, og tage imod vores tilbagemeldinger på en 
imødekommende og respektfuld måde. 
 
Med venlig hilsen 
 
Malene Boel 
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Til Viborg Kommune        Hald Ege den 26. oktober 2014 

 

Høringssvar vedr. LE34 – Ny planlægning for boliger mellem Hald Ege og Viborg ‐nyt boligområde ved 

Koldbækken. 

I forbindelse med planlægning af et nyt boligområde mellem Hald Ege og Viborg fremgår det af planen 

udført af Viborg Landinspektørkontor v. Landinspektør Bente Lindstrøm, at det nye område skal placeres 

nord for Nonbo Enge. 

Med reference til Lokalplan nr. 312 –lokalplan for Nonbo Ege, opstår en række spørgsmål, som jeg vil bede 

Viborg kommune svare på. 

Baggrund for Spørgsmål 1: 

I lokalplan nr. 312 fremgår det af redegørelsens afsnit C, Lokalplanens indhold at: planlægningen af den 

åbne‐lav boligbebyggelse skal åbne op mod det omkringliggende landsskab mod nord. Boligbebyggelsens 

struktur er bygget op af nogle lineære retninger mod nordvest i form af stier og mod nordøst i form af 

stiforbindelser, der fører til de grønne områder og derfra til det åbne landskab mod nord. Se skitse 1. 

Skitserne for det nye boligområde ved Koldbækken, se skitse 2, vil såfremt planerne gennemføres, i 

væsentlig grad ændre forudsætningerne for lokalplan 312 og dermed de forudsætninger som beboere i 

Nonbo Enge området har lagt til grund for grundkøb og bebyggelser.  

Grundkøb og bebyggelser i Nonbo Enge er gennemført med baggrund i indhold af lokalplan 312.   

Min opfattelse er at planforslaget vedr. et nyt boligområde ved Koldbækken, som tidligere er afvist pga. 

adgangsforhold til området, ikke er koordineret og samtidigt virker utroværdig ift. forudsætninger 

beskrevet i lokalplan 312. 

Spørgsmål 1: 

Jeg vil bede Viborg Kommune svare på hvorfor der ikke er sammenhæng mellem lokalplan 312 og det nye 

planforslag vedr. nyt boligområde ved Koldbækken? 

Planforslaget vedr. nyt boligområde ved Koldbækken er ikke indarbejdet i Kommuneplanen 2013‐2025, 

hvilket kan give indtryk af en uklar udviklingsplan for Viborg kommune. Hvorfor ønsker kommunen at 

ødelægge naturen omkring Nonbo Enge ift. lokalplan 312 forudsætninger?  

 

Baggrund for Spørgsmål 2: 

I lokalplan nr. 312 fremgår det af redegørelsens afsnit E, Bindinger til på planområdet at: planlægningen 

tager hensyn til Viborg Hedeplantage og dens omgivelser, ved at åbne op med grønne fri arealer mod nord, 

hvor der er udsigt til plantagen. 

Det fremgår af Lokalplan 312 at skovbyggelinien på 300 meter allerede er dispenseret i forbindelse med 

etablering af Nonbo Enge. 

Spørgsmål 2: 

Hvorfor skal skovbyggelinien flyttes endnu en gang? 
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Hvordan forholder kommunen sig til at åbningen mod nord vil blive lukket med den nye bebyggelse og at 

udsigten til plantagen fjernes? 

Hvordan forholder kommunen sig til at dyrene fra skoven ikke fremover har mulighed for at færdes på eng‐

området og marker mellem Nonbo Enge og skoven? Vær opmærksom på at meget råvildt færdes omkring 

Koldbækken for at 

indtage vand.  
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Skitse 2, Nyt boligområde ved Koldbækken 

 

Jeg ser frem til at modtage et uddybende svar på mine spørgsmål. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Wingaa 



Nonbo Enge 31, Hald Ege 

8800 Viborg 
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Bente Egebæk Andersen

Fra: plan
Sendt: 29. oktober 2014 08:54
Til: Bente Egebæk Andersen
Emne: VS: Nyt boligområde ved Koldbækken

Opfølgningsflag: Opfølgning
Flagstatus: Afmærket

 
 
Med venlig hilsen 
 
Helle Georgi 
 
 

Højreklik her for at hente billeder. For at beskytte dine personlige oplysninger har Outlook forhindret automatisk hentning af dette billede fra internettet.
http://v iborg.dk/signature/viborglogo.gif

 
 
Viborg Kommune 
Teknik & Miljø 
Plan 
Prinsens Alle 5 
8800 Viborg 
Direkte tlf.: 87 87 86 04 
 
www.viborg.dk 
Fra: Kristian Damsgaard [mailto:damsgaard.kristian@gmail.com]  
Sendt: 28. oktober 2014 15:48 
Til: plan 
Emne: Nyt boligområde ved Koldbækken 

 
Vi ønsker at gøre indsigelser mod planen om at oprette et nyt boligområde mellem Hald Ege og Viborg! Vi 
er meget kraftige modstandere af dette projekt, og vi håber at vore synspunkter bliver hørt! 

 Området grænser direkte op imod Nonbo Enge. I lokalplan 312 der er gældende for Nonbo Enge 
fremgår det meget tydeligt at der er tale om naturgrunde, og hele planlægningen med stisystemer 
osv. i og omkring Nonbo Enge går ud på at der ”åbnes op mod det åbne område mod nord med 
udsigt til plantagen”. De åbne og frie arealer mod nord er nævnt 3 gange i lokalplanen som er 
vedtaget i december 2008. Det er meget hurtigt kommunen vælger at gå imod sin egen lokalplan 
hvis det nye boligområde etableres, og det virker meget utroværdigt! 

 Alle vi der har købt byggegrunde på Nonbo Enge er blevet oplyst at der (med henvisning til lokalplan 312) 
ikke kan laves flere udstykninger i Hald Ege på grund af skovbyggelinien som der allerede er givet 
dispensation til i forhold til lokalplan 312… Flere familier har betalt ekstra penge for at få en af 
byggegrundene der grænser ud til det åbne område – 5 år efter viser der sig så at de er blevet snydt! 

 Vi har meget svært ved at se behovet for yderligere udstykninger i Hald Ege! Det er nu mere end 5 år siden 
de 31 byggegrunde på Nonbo Enge blev sat til salg og der er stadig mange ledige byggegrunde til salg i 
området! Ser man den aktuelle salgsopstilling synes det godt nok at der kun er 2 tilbage, men 7‐8 stykker er 
solgt til byggefirmaer der ønsker at sælge dem som færdige projekter, og dette kan åbenbart heller ikke lade 
sig gøre da der (så vidt vides) endnu ikke er solgt nogle… Set i dette perspektiv virker det fuldstændig 
vanvittigt at planlægge et nyt boligområde med plads til 100‐150 boliger! 
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 Området der planlægges bebygget har et rigt dyreliv som vi frygter der vil lide skade! Vi der bor på Nonbo 
Enge ser meget ofte rådyr og andet vildt i området, ligesom vi frygter at naturområdet omkring Koldbækken 
vil lide skade af at området bebygges. 

 Derudover virker hele planen med adgangsvejen via Koldingvej meget lidt hensigtsmæssig når man tænker 
på vejens beskaffenhed og ikke mindst placeringen af rideskolen! Der er rigtig meget heste‐ og børnetrafik 
der krydser vejen! Dette harmonerer meget dårligt med 800 ekstra biler i døgnet! 

 Desuden håber vi at stemningen til borgermødet hvor dette blev præsenteret gjorde indtryk. Som der var en 
der nævnte, "så er der mellem Viborg rideskole og Hald Ege skole ca. 99% modstand mod projektet blandt 
borgerne!" Vi tror faktisk ikke dette er meget forkert... Vi har endnu ikke talt med nogen i lokalområdet som 
synes dette er en god ide.... Man kunne jo prøve med en folkeafstemning..;‐) 

I bund og grund synes vi det er en utrolig dårlig ide, og det virker på ingen måde gennemtænkt at placere 
et boligområde her. Og det mener vi ikke bare fordi vi bor på Nonbo Enge. Faktisk er vores hus placeret så 
vi ikke har udsigt over området, og vi vil ikke blive direkte berørt at det på den måde, men derfor føler vi 
alligevel at dette projekt vil ødelægge det dejlige område vi bor i! 

 
 
--  
Med venlig hilsen 
  
May Krogh Christensen / Kristian Damsgaard 
Nonbo Enge 27, Hald Ege (midlertidig adresse er Ellekonebakken 36, 1TH) 
8800 Viborg 
  
 



Viborg Kommune  

Teknik og Miljø – Plan 

Prinsens Alle 5 

8800 Viborg 

Plan@viborg.dk 

Hald Ege, 24/10‐2014 

 

 

Bemærkninger til planlægning af boliger mellem Hald Ege og Viborg 

Jeg deltog desværre ikke selv i fordebatten d. 23/10 på Hald Ege skole, men har følgende 

bemærkninger til det forslag, kommunen har fremlagt omkring nyt boligområde ved Hald Ege. 

 

 Vi bor ud til den i forslaget planlagte cykelsti imellem Nonbo Enge og Nonbo Krat. Som 

jeg forstår vores lokalplan, er området ikke udlagt til cykelsti i dag, men blot fællessti 

belagt med grus. Betyder det, at der skal laves en ny lokalplan for Nonbo Enge eller 

hvordan vil det foregå i praksis? Jeg har fået oplyst, at der på borgermødet ikke var 

klarhed over hvordan et endeligt stisystem kunne se ud. Dog blev det nævnt, at det alt 

andet lige vil være brugerne at cykelstien, der skal vedligeholde den. Det vil sige det evt. 

nye boligområde. Jeg mener ikke Nonbo Enge området vil gøre brug af stien, med 

mindre den føres til Alhedestien i gennem skoven. Vil det ikke være et problem, at en 

anden udstykning kan komme til at stå for vedligeholdelsen af en cykelsti som principielt 

ejes af og ligger i en anden grundejerforening? 

 En anden bemærkning er, at der i dag går en forsyningsvej fra Teglgårdsvej til 

pumpestationen ved Koldbækken lige foran vores grund. Hvis forsyningsvejen skal 

bibeholdes, som den er i dag, vil en vej i det nye område skulle krydse den, såfremt der 

skal nybygges på den vestlige side af vejen. Det vil betyde, at der vil være gennemkørsel 

til Teglgårdsvej, hvilket I selv oplyser ikke skal være en mulighed.  Til information sker 

det allerede i dag. I det der med jævne mellemrum kører biler med høj hastighed frem 

og tilbage fra ejendomme på Vejlevej. 

 Herudover vil jeg gerne, at kommunen bemærker det forslag regeringen netop er 

kommet med vedr. Naturplan Danmark. Heri står blandt andet, at man ønsker at skabe 

bedre natur og flere naturoplevelser. Det understreger også, at vi skal passe på de 
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steder i Viborg kommune, hvor der er flot natur. Synes det er ærgerligt, at ødelægge 

noget af den eksisterende natur vi har ved Hald Ege med bebyggelse helt op af kanten til 

en fredsskov og få meter fra Koldbækken. Dette når kommunen samtidig skal være med 

til at finde de områder, der skal med i Naturplan Danmark.  

 

Forslag: 

Kommunen bør involvere indbyggerne i Hald Ege i udviklingen af byen frem for kun at fremføre 

et forslag fra en jordejer. Jeg er overbevist om at det vil give flere gode og konstruktive forslag 

til udviklingen af Hald Ege. 

 

Venlig hilsen 

 

Mette Nørgaard 

Nonbo Enge 15 

8800 Viborg 
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Bente Egebæk Andersen

Fra: plan
Sendt: 27. oktober 2014 09:35
Til: Bente Egebæk Andersen
Emne: VS: Nyt boligområde mellem Viborg og Hald Ege.

 
 
Med venlig hilsen 
 
Helle Georgi 
 
 
 <http://viborg.dk/signature/viborglogo.gif>  
 
Viborg Kommune 
Teknik & Miljø 
Plan 
Prinsens Alle 5 
8800 Viborg 
Direkte tlf.: 87 87 86 04 
 
www.viborg.dk 
 
 
‐‐‐‐‐Oprindelig meddelelse‐‐‐‐‐ 
Fra: Lars Pedersen [mailto:lars_pedersen79@hotmail.com]  
Sendt: 26. oktober 2014 20:56 
Til: plan 
Emne: Nyt boligområde mellem Viborg og Hald Ege. 
 
Hej 
 
Hermed vores indsigelser mod det nye boligområde ved Kolbækvænget. 
 
Hvis området bliver etableret vil beboerne højst sandsynligt melde deres børn ind i Hald Ege Skole eller friskolen. 
Det vil medføre øget trafik på Teglgårdsvej og på Egeskovvej. 
Vi afleverer vores børn i instititution hver dag og der opstår jævnligt farlige situationer, både på Teglgårdsvej og på 
Egeskovvej, når biler og cykler skal passere hinanden. Specielt på Teglgårdsvej er der ikke plads til flere cykelister. 
På Koldingvej, forbi Rideskolen, kan 2 biler ikke passere hinanden uden at farten sænkes og man trækker ud i 
rabatten. Hvordan tænker I, at et så stort boligområde skal kunne betjenes med så dårlig en adgangsvej? 
 
Jf. lokalplanen 312 (Nonbo Ege) er der lavet stier i mellem grundene som fører til de grønne områder og derfra til 
det åbne landskab mod nord. Hvis boligområdet bliver etableret er dette ikke længere tilstede, hvilket var en 
væsentlig årsag til, at vi købte grunden på Nonbo Enge i 2010. De grundejere som bor længst mod Nord har endda 
betalt mere for deres grund end vi øvrige har. Vi mener det tangerer bondefangeri!! 
 
Til borgermødet i torsdags var en person som havde fået afslag på at udstykke grunde langs Egeskovvej, lige ved 
Viborg‐byskiltet. Var det ikke mere nærliggende at arbejde videre med disse planer i stedet? Tilkoblingen til 
eksisterende vejnet vil da være betydelig nemmere end det I fremlagde i torsdags. 
 
Vi har endnu ikke mødt nogen som kan fremlægge noget positivt om det nye boligområde, så stop med at kaste 
flere skattekroner efter et projekt, hvor der er så massiv modstand! 
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Rikke & Lars Pedersen 
Nonbo Enge 11 
Hald Ege 
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Bente Egebæk Andersen

Fra: Sarah Vibeke Lorentzen Bendtsen <Sarah.Bendtsen@viborg.rm.dk>
Sendt: 29. oktober 2014 23:09
Til: plan
Cc: Sarah@wunjo.dk
Emne: indsigelse til planlægning af boliger mellem Viborg og Hald Ege
Vedhæftede filer: Signaturbevis.txt

 
 
Det er med bekymring at vi har set de nye udstykningsplaner for området nord for Nonbo Enge Hald Ege som det er 
blevet fremlagt på borgermøde d. 23.10.14. 
Vi mener at de er i strid med de oprindelige lokalplaner. Hald Ege har det særegne kendetegn at der er taget højde 
for natur og skov i byplanlægningensom en ligeværdig del til beboelsesområderne. Alle steder er der prioriteret nem 
adgang til naturen ligesom at man prioritere beplantningsbælter mellem parceller og langs veje. De nye planer 
fratager hele Nonbo Enge området for dette. Kommunen har ellers tidligere flere gange bedyret at skov 
fredningslinien til statskov ikke kunne ændres. Vi har en rig fauna omkring Kolbækken, der helt vil forsvinde. 
Hald Ege er kendetegnet ved lav bebyggelse, flere steder med strenge restriktioner for udfærdigelsen. I disse nye 
planer åbner man for etagebyggeri hvilket er aldeles kritisabelt og helt ude af tråd med resten af lokalsamfundet. 
Vi synes på ingen måder at der kommet acceptable forslag til tilkørsel til det nye område. Har man overvejet om 
Koldingvej kan bære denne trafik? Eller Hald Ege for den sags skyld? 
Som det på borgermødet blev nævnt så har offentlige og private instanser lige investeret millioner i Viborg rideklub 
og tilkørselforholdene vil kompromittere denne som jo ellers må antages at være af betydning for Viborgs udvikling 
som førende sportsby i landsdelen. 
Hvis man forventer at lave 100 til 150 parceller i en by der helt og holdent henvender sig til børne familier må man 
vel forvente op mod 250‐300 børn. Hvordan er planen for skole og børnepasning. Skal de være en del af Hald Ege 
eller hvordan skal det løses? 
 
 
 
Med venlig hilsen 
Sarah V. L. Bendtsen 
Nonbo Enge 33, Hald Ege 8800 Viborg 
 
Uddannelseslæge i Almen Medicin 
Regionshospitalet Viborg, Skive, Kjellerup Heibergs Allé 4, 8800 Viborg 
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Viborg d. 26.10.14 

 

Plan@viborg.dk;  

Til Johannes Vesterby, efter borgermødet d. 23.10 vedr. udstykning af boliger Vejlevej 2 har 
jeg følgende kommentarer: 

 
1. Er der givet / forventes der at blive givet dispensationer i forhold til skovbyggelinje eller 
fortidsmindebeskyttelseslinjen (jf. gravhøj på Koldingvej, der foreslås som adgangsvej) for at 
kunne bygge på Vejlevej 2?  

 
2. Er der foretaget undersøgelser af støjgener ved de nye boliger? 

 
3. Er der taget højde for at vandindvindingsområdet for Viborg Syd? 

 
4. Er der tænkt alternative tanker i forhold til alternativ adgangsvej f.eks fra Vejlevej (hvor der i 
forvejen er tilkørsel til Kolbækvænget) eller at Teglgårdsvej åbnes op med Vejlevej eller fra 
Egeskovvej over til Kolbækvænget? Dette af hensyn til den meget trafik til og fra Viborg 
Rideskole med bløde trafikanter.  

 
5. Er det et generelt ønske at udbygge området mellem Hald Ege og Viborg? I så fald har jeg 
kendskab til endnu et stykke jord, der ønskes udstykket. 

 
6. Kan det være rigtigt, at der kan dispenseres i en sag og ikke i en anden i samme område 
og at begrundelsen for at bebygge dette område er at man vil bebygge området mellem 
Viborg og Hald Ege, mens man i en anden og sammenlignelig sag afviser en sag med at kan 
ikke ønsker at bebygge området mellem Viborg og Hald Ege? 
  
Jeg ser frem  til at høre fra jer og kan kontaktes på b-werner@mail.dk 

Mvh  
Bent Jensen 
Koldingvej 162 
8800 Viborg 
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Hald Ege, 28.10.14 
 
Viborg Kommune 
Teknik og Miljø 

Plan 
Prinsens Allé 5, 8800 Viborg 
 
 

 
 
 
Vi, Thue Bo Rasmussen og Sine Krabsen, beboere på Nonbo Enge 37 i Hald Ege, ønsker 

hermed at udtrykke vores bekymringer og indsigelser i forbindelse med det planlagte nye 
boligområde i Hald Ege ved Koldbækken. 
 
 

 

• Vi undrer os over, at der i lokalplanen (312) gældende for vort område lægges vægt på 

åbne, grønne arealer mod nord. En lokalplan som nu planlægges ændret, eller i hvert 

fald ikke følges, til fordel for et nyt boligområde.  
De åbne arealer mod nord havde stor betydning for vores valg af byggegrund og 

planlægningen af vores dengang fremtidige hus og dets indretning. Derfor må vi nu 

stille os særdeles underende overfor, at disse åbne arealer nu planlægges udstykket 

som byggegrunde.  

Boligområdet på Nonbo Enge vil uden tvivl miste værdi pga ovenstående.  
-Hvordan kan dette forsvares overfor beboerne på Nonbo Enge?  

Vores formodning er, at det vil blive særdeles vanskeligt at sælge de resterende 

byggegrunde her på dette grundlag. 

-Virker det troværdigt på eventuelle kommende købere af disse nye grunde og 

potentielle nye borgere i kommunen, at lokalplaner indenfor en kort årrække 

ændres/ikke følges/”omskrives”? Det mener vi ikke!! Vi mener, at vi har købt vores 

byggegrund på et falsk grundlag, og føler os mildest talt taget ved næsen. 
 

 

 

• Nonbo Enge er udstykket som 26 byggegrunde og diverse fællesområder. Ud af de 26 
byggegrunde er 13 grunde stadig ikke bebygget. Nogle af de 13 grunde er solgt, jo, men 

solgt til byggefirmaer, som ikke sætter et hus på grunden før huset er solgt til en privat 
køber af grund og hus. 
-Hvordan kan man forestille sig, at der vil være købere til optil 150 nye byggegrunde 
ved Koldbækken, når kun godt 50% er bebygget siden grundene blev udstykket på 
Nonbo Enge for 5 år siden??? 

-Kan man forestille sig, at det nyplanlagte område vil være byggeplads i mange, mange 
år ud i fremtiden, måske for altid? Naturskønt? Nej! Skæmmende for Hald Ege? Ja! 
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• -Er der tænkt tanker angående skolemuligheder for de børn, som måtte vokse op i det 

nyplanlagte boligområde? Kan Hald Ege Skole rumme flere elever? Kan Hald Ege Skole 
udbygges? Skal disse skolebørn cykle langs Egeskovvej, hvor der ikke er en cykelsti? 
Kan Egeskovvej rumme så megen mere trafik? Kan Hald Ege? Hvad med 
daginstitutionerne?  
Som beboere i et velfungerende lokalsamfund, er vi særdeles bekymrede for 

ovenstående!! 
 

 
 

• Vi bekymrer os også om, at naturen omkring Koldbækken ønskes omdannet til 
byggeplads og boligområde, med omkostninger for det rige dyreliv som findes her. Vi 

ser ofte råvildt, til tider endda kronvildt, et rigt fugleliv, bl.a. bestående af ugler. Vi ser 
ræv og flagermus, på de daglige gåture med hunden og familien. 
Vores boligområde omtales som og forsøges solgt som ”naturskønt”.. Ja, nu, men hvor 
naturskønt er det om en kort årrække? Vores bekymring er, at det rige dyreliv da er 

pist væk! Skræmt væk af gravemaskiner, byggepladser og en masse støj! 
-Er det undersøgt, om der findes truede dyrearter i området? F.eks. damflagermus, da 

vi ofte har set flagermus her.  

 

 

 

 

 

Vi ser frem til at modtage skriftligt svar og uddybende bemærkninger på ovenstående 

bekymringer snarest. 

 

 

 

 
 

 
 

 

Sine Krabsen & Thue Bo Rasmussen, Hald Ege. 
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Bemærkninger fra fordebat forud for planlægning for nyt boligområde ved Hald Ege 

Bilag til Økonomi- og Erhvervsudvalget d. 13.05.2015 

Nr.  Afsender Resume  Forvaltningens bemærkninger 
1 Bent Jensen 

Koldingvej 164 
8800 Viborg 
 
 
 
2 aktstykker 

Stiller en række spørgsmål til om der er givet/forventes 
at blive givet de fornødne tilladelser til boligudbygnin-
gen såsom dispensation fra fortidsbyggelinje, skov-
byggelinje og om der er tænkt i alternative adgangsve-
je til området?  

Kan det være rigtigt, at der kan dispenseres i en sag 
og ikke i en anden i samme område, og at begrundel-
sen for at bebygge dette område er, at man vil bebyg-
ge området mellem Viborg og Hald Ege, mens man i 
en anden og sammenlignelig sag afviser en sag med, 
at man ikke ønsker at bebygge området mellem Viborg 
og Hald Ege? 

Det ansøgte byudviklingsområde er beliggende udenfor 
gravhøjes beskyttelseslinjer. Der er skovbyggelinje på en del 
af arealet. Forvaltningen vurderer, at der kan dispenseres fra 
skovbyggelinjen, og/eller søge Naturstyrelsen om, at skov-
byggelinjen ophæves for arealet, som søges udbygget. 

Koldingvej 164 er ansøgt byudviklet af flere omgange, senest 
ved revisionen af kommuneplanen i 2013. Byrådet besluttede 
at medtage ansøgningen i kommuneplanforslaget, men om-
rådet blev udtaget ved den endelige vedtagelsen grundet 
bl.a. en indsigelse fra Naturstyrelsen, som omhandlede areal-
forbrug og støj fra skydebane. 

2 Else Folke og Niels-Ole 
Nopper 
Teglgårdsvej 25 
8800 Viborg 

Viborg Kommune bør etablere en lovlig og befæstet 
gang og cykelsti i skel mellem matr. nr. 1 ci og 1 g. Sti-
en vil kunne give adgang for beboere i Nonbo til Alhe-
destien og statsskoven. 

Nye stier kan indgå i detailplanlægningen af planområdet. 

3 Tage Lauritsen 
Nonbo Auto og Traktor-
værksted 
Koldingvej 184 
8800 Viborg 

Forslår at der etableres en alternativ vejadgang samt 
at Viborg Kommune udlægger/eksproprierer areal mod 
Vejlevej til erhvervsformål 

Forvaltningen har af flere omgange forhandlet med Natursty-
relsen. Naturstyrelsen ønsker ikke at meddele tilladelse til at 
der etableres en ny vej gennem fredskoven mellem et fremti-
digt boligområde og Egeskovvej. Naturstyrelsen er både 
grundejer og myndighed for området. 

4 Underskriftindsamling fra 
84 beboere på Kolbæk-
vænget 

Nej tak til forlængelse af Koldingvej og indsigelse mod 
forslag til nyt boligområde ved Hald Ege 

- 

5 Advokat Lars Kyhl 
Frederiksgade 72 
8100 Århus C 
På vegne af Nonbo Auto og 
Traktorværksted 

Indsigelse mod, at der foreslås vejadgang over Nonbo 
Auto og Traktorværksteds ejendom. En vej vil betyde, 
at virksomheden ikke længere vil kunne drives forsvar-
ligt og at lastbiler m.m. ikke kan vende på virksomhe-
dens vendeplads. 

Mener ikke at forslag til vejføring er forsvarlig trafiksik-
kerhedsmæssigt på grund af den korte afstand til Vej-
levej og det sumpede område, som skal krydses. 

Forvaltningen har af flere omgange forhandlet med Natursty-
relsen. Naturstyrelsen ønsker ikke at meddele tilladelse til at 
der etableres en ny vej gennem fredskoven mellem et fremti-
digt boligområde og Egeskovvej. Naturstyrelsen er både 
grundejer og myndighed for området. 
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Gør indsigelse mod den betydelige trafikbelastning, 
som boligområdet vil medfører tæt på Nonbo Auto og 
Traktorværksted. 

Foreslår alternative vejføringer fra Egeskovvej gennem 
Naturstyrelsens ejendom vest for Kolbækvænget hhv. 
gennem Kolbækvænget 

6 Angelica Væggemose 
Nonbo Krat 34 
8800 Viborg 

Indsigelse mod nyt boligområde med argumenter om, 
at det skønne naturområde bør bevares, samt at der 
ikke er tilstrækkelig kapacitet på Hald Ege skole til ny 
byudvikling og flere skolesøgende børn. 

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Området er ikke udlagt til grønt 
område i hverken kommuneplan eller lokalplan. 

Byrådet vil arbejde for at der er tilstrækkelig kapacitet på 
børnepasningsområdet og skoleområdet til den kommende 
byudvikling. 

7 Christina og Christian 
Winther Kragsig 
Nonbo Enge 39 
8800 Viborg 

Gør indsigelse mod forslag til nyt boligområde med 
begrundelsen at Viborg Kommune ved lokalplanlæg-
ning for Nonbo Enge fremfører at lokalplanområdet 
planlægges så det åbner op mod det åbne land mod 
nord.  

Sætter spørgsmål ved om Egeskovvej kan klare den 
øgede mængde trafik. 

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Området er ikke udlagt til grønt 
område i hverken kommuneplan eller lokalplan. 

8 Frank Lindgaard 
Kolbækvænget 

Bemærker at en direkte vejføring via Koldingvej vil på-
virke Kolbækvænget og Koldingvej og ødelægge dyre-
livet ved bækken. 

Foreslår at der etableres vejadgang via Egeskovvej. 

Forvaltningen har af flere omgange forhandlet med Natursty-
relsen. Naturstyrelsen ønsker ikke at meddele tilladelse til at 
der etableres en ny vej gennem fredskoven mellem et fremti-
digt boligområde og Egeskovvej. Naturstyrelsen er både 
grundejer og myndighed for området. 

9 Grundejerforeningen Non-
bo Enge 
v. Helle Baadsgaard Sø-
rensen 

Indsigelse mod forslag til nyt boligområde med be-
grundelsen, at der af lokalplan 312 (Nonbo Enge) 
fremgår at intentionen i udlægningen af området Non-
bo Enge har været at åbne op mod det omkringliggen-
de landskab mod nord, hvorfor der er etableret stier til 
disse områder, netop de områder, som det nu overve-
jes at inddrage til bebyggelse. 

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Området er ikke udlagt til grønt 
område i hverken kommuneplan eller lokalplan. 

10 Jannik Jæger Nielsen og 
Heidi Toftgård 
Nonbo Enge 13 
8800 Viborg 

Indsigelse mod nyt boligområde og sti/vej mellem 
Nonbo enge og Nonbo krat med begrundelser om, at 
det er trafiksikkerhedsmæssigt farligt, og at hvis det 
nye boligområde vedtages, ændres forudsætningen for 
Nonbo enge området, som er etableret med forudsæt-
ningen, at der åbnes op mod det grønne område mod 

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Området er ikke udlagt til grønt 
område i hverken kommuneplan eller lokalplan. 

Forvaltningen har af flere omgange forhandlet med Natursty-
relsen. Naturstyrelsen ønsker ikke at meddele tilladelse til at 
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nord med udsigt til plantagen, med skov og å.  

Foreslår at rykke udstykningen mod øst, så forudsæt-
ningerne for Nonbo enge kan bevares og ligeledes at 
skov, å og dyreliv bevares i området, til gavn for alle. 

der etableres en ny vej gennem fredskoven mellem et fremti-
digt boligområde og Egeskovvej. Naturstyrelsen er både 
grundejer og myndighed for området. 

11 Jane Wingaa 
Nonbo Enge 31 
8800 Viborg 

Beder kommunen og at besvare følgende: Forslag til 
nyt boligområde berører en i kommuneplanen udpeget 
økologisk forbindelseslinje. Det fremgår af kommune-
planen at de økologiske forbindelseslinjer skal beskyt-
tes og beskyttelseshensynet går forud for andre inte-
resser. Hvordan sikres det, at naturgenopretning og ef-
terfølgende pleje planlægges og prioriteres? 

Beskyttelse og hensyn til den økologiske forbindelseslinje 
skal indgå i den videre planlægning. 

12 Jesper Boel 
Nonbo Dal 1 
8800 Viborg 

Bekymringer for hvor længe et nyt område vil stå tomt 
eller ligne en byggeplads, specielt taget i betragtning af 
liggetider på boliger generelt i Hald Ege, befolknings 
afmatningen for området m.m. 

Mener at kommunen mister sin troværdighed overfor 
samtlige borgere, som bliver berørt i området. Er flyttet 
hertil for at få lidt luft - og komme lidt væk fra “byen”. 
Der er blevet betalt overpris for grunde på Nonbo Enge 
i forhold til hvad man ellers kan købe grunde til I Viborg 
kommune.  

Hald Ege er en landsby, med historie, fælleskab, og 
natur. Bevar Hald Ege og lad os forblive en landsby. 

Ser store problemer i belastningen af vejnettet. 

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Formålet med arealudlægget er 
at skabe muligheder for bosætning flere steder i Viborg og at 
der gives mulighede for både private og kommunale udstyk-
ninger. 

Et nyt byudviklingsområde vil fortrinsvis orienteres mod Vi-
borg. 

 

 

 

13 Line og René Nielsen  
Nonbo Enge 21 
8800 Viborg  

Gør indsigelse mod yderligere boligudbygning i Hald 
Ege med begrundelsen, at området, skole og infra-
struktur ikke kan bære flere boliger/beboere/biler. 

Byrådet vil arbejde for, at trafiksikkerheden ikke svækkes. 

14 Malene Boel Indsigelse mod nyt boligområde ved Hald Ege. Er i 
forbindelse med købet af grunden blevet mundtligt lo-
vet, at der ikke skulle udstykkes på det stykke jord for-
an, og med denne udmelding valgte at købe grunden. 

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Området er ikke udlagt til grønt 
område i hverken kommuneplan eller lokalplan. 

15 Matin Wingaa 
Nonbo Enge 31 
8800 Viborg 

Stiller spørgsmål til hvorfor der ikke er sammenhæng 
mellem lokalplan 312 og det nye planforslag vedr. nyt 
boligområde ved Koldbækken? Planforslaget vedr. nyt 
boligområde ved Koldbækken er ikke indarbejdet i 
Kommuneplanen 2013‐2025, hvilket kan give indtryk af 

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Formålet med arealudlægget er 
at skabe muligheder for bosætning flere steder i Viborg og at 
der gives mulighede for både private og kommunale udstyk-
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en uklar udviklingsplan for Viborg kommunen. Hvorfor 
ønsker kommunen at ødelægge naturen omkring Non-
bo Enge ift. lokalplan 312 forudsætninger? 

ninger. 

Området er ikke udlagt til grønt område i hverken kommune-
plan eller lokalplan.  

16 May Krogh Christensen / 
Kristian Damsgaard  

Nonbo Enge 27, Hald Ege 
(midlertidig adresse er Elle-
konebakken 36, 1TH, 8800 
Viborg)  

 

Gør indsigelser mod planen om at oprette et nyt bolig-
område mellem Hald Ege og Viborg med begrundel-
sen:  

Området grænser direkte op imod Nonbo Enge. I lo-
kalplan 312 der er gældende for Nonbo Enge fremgår 
det meget tydeligt at der er tale om naturgrunde, og 
hele planlægningen med stisystemer osv. i og omkring 
Nonbo Enge går ud på at der ”åbnes op mod det åbne 
område mod nord med udsigt til plantagen”. De åbne 
og frie arealer mod nord er nævnt 3 gange i lokalpla-
nen som er vedtaget i december 2008. Det er meget 
hurtigt kommunen vælger at gå imod sin egen lokal-
plan hvis det nye boligområde etableres, og det virker 
meget utroværdigt! 

Har meget svært ved at se behovet for yderligere ud-
stykninger i Hald Ege! Det er nu mere end 5 år siden 
de 31 byggegrunde på Nonbo Enge blev sat til salg og 
der er mange ledige grunde til salg i området. Derud-
over er det uhensigtsmæssigt med Koldingvej som ad-
gangsvej, når man tænker på vejens beskaffenhed og 
rideskolens beliggenhed. Der er rigtig meget heste‐ og 
børnetrafik der krydser vejen! Dette harmonerer meget 
dårligt med 800 ekstra biler i døgnet! 

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Området er ikke udlagt til grønt 
område i hverken kommuneplan eller lokalplan.  

Byrådet vil arbejde for, at trafiksikkerheden ikke svækkes. 

17 Mette Nørgaard  
Nonbo Enge 15  
8800 Viborg  

Bemærker at forsyningsvej fra Teglgårdsvej til pumpe-
stationen ved Kolbækken i dag anvendes til kørsel. 
Hvis forsyningsvejen skal beholdes, vil en vej i det nye 
område skulle krydse den. Det vil betyde, at der vil væ-
re gennemkørsel til Teglgårdsvej, hvilket oplyses ikke 
skal være en mulighed.  

Foreslår at Kommunen involverer indbyggerne i Hald 
Ege i udviklingen af byen frem for kun at fremføre et 
forslag fra en jordejer. Det vil give flere gode og kon-
struktive forslag til udviklingen af Hald Ege. 

Byrådet vil arbejde for, at trafiksikkerheden ikke svækkes. 

 

 

Byrådet har afholdt fordebat forud for planlægningen. Alle 
bemærkninger indgår i det videre arbejde med planlægnin-
gen. 
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18 Rikke & Lars Pedersen  
Nonbo Enge 11 
8800 Viborg 

Gør indsigelse mod nyt boligområde, som 
vil medføre øget trafik på Teglgårdsvej og på Egeskov
vej. 

Byrådet vil arbejde for, at trafiksikkerheden ikke svækkes. 

19 Sarah V. L. Bendtsen  
Nonbo Enge 33,  
8800 Viborg  

Mener at det er i strid med de oprindelige lokalplaner. 
Hald Ege har det særegne kendetegn at der er taget 
højde for natur og skov i byplanlægningen som en li-
geværdig del til beboelsesområderne. Alle steder er 
der prioriteret nem ad gang til naturen ligesom at man 
prioritere beplantningsbælter mellem parceller og langs 
veje. De nye planer fratager hele Nonbo Enge området 
for dette. Kommunen har ellers tidligere flere gange 
bedyret at skov fredningslinjen til statsskov ikke kunne 
ændres.  

Offentlige og private instanser har lige investeret milli-
oner i Viborg rideklub og tilkørselsforholdene vil kom-
promittere denne som jo ellers må antages at være af 
betydning for Viborgs udvikling som førende sportsby i 
landsdelen.  

Hvis man forventer at lave 100 til 150 parceller i en by 
der helt og holdent henvender sig til børnefamilier må 
man vel forvente op mod 250‐300 børn. Hvordan er 
planen for skole og børnepasning? 

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Området er ikke udlagt til grønt 
område i hverken kommuneplan eller lokalplan.  

I den videre planlægning vil indgå hensyn til beskyttelsesinte-
resserne og skov såvel som stier og grønne arealer. 

 

 

Byrådet vil arbejde for, at trafiksikkerheden ikke svækkes. 

 

Byrådet vil arbejde for at der er tilstrækkelig kapacitet på 
børnepasningsområdet og skoleområdet til den kommende 
byudvikling. 

 

 
20 Thomas Bonde 

Nonbo Enge 15 
8800 Viborg 

Har en række kommentarer og spørgsmål vedr. : 

- Hald Eges natur 

- Trafik og infrastruktur 

- ny planlægning ved Arnbjerg medfører at der ikke er 
behov for denne boligudbygning 

- find en alternativ vejadgang 

- det vil blive problematisk med flere cyklister på Tegl-
gårdsvej 

I den videre planlægning vil indgå hensyn til beskyttelsesinte-
resserne og skov såvel som stier og grønne arealer. 

Byrådet vil arbejde for, at trafiksikkerheden ikke svækkes. 
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21 Sine Krabsen & Thue Bo 
Rasmussen 

Gør indsigelse mod nyt boligområde og undrer sig 
over, at der i lokalplanen (312) gældende lægges vægt 
på åbne, grønne arealer mod nord. En lokalplan som 
nu planlægges ændret, eller i hvert fald ikke følges, til 
fordel for et nyt boligområde.   

Hvordan kan man forestille sig, at der vil være købere 
til optil 150 nye byggegrunde ved Koldbækken, når kun 
godt 50% er bebygget siden grundene blev udstykket 
på Nonbo Enge for 5 år siden??? 

Er der tænkt tanker angående skolemuligheder for de 
børn, som måtte vokse op i det nyplanlagte boligområ-
de? Kan Hald Ege Skole rumme flere elever? Kan 
Hald Ege Skole udbygges? Skal disse skolebørn cykle 
langs Egeskovvej, hvor der ikke er en cykelsti?  

Kan Egeskovvej rumme så megen mere trafik? Kan 
Hald Ege? Hvad med daginstitutionerne?   

Byrådet besluttede ved kommuneplanrevision 2013 at arbej-
de for byudvikling på arealet. Området er ikke udlagt til grønt 
område i hverken kommuneplan eller lokalplan.  

I den videre planlægning vil indgå hensyn til beskyttelsesinte-
resserne og skov såvel som stier og grønne arealer. 

 

 

Byrådet vil arbejde for at der er tilstrækkelig kapacitet på 
børnepasningsområdet og skoleområdet til den kommende 
byudvikling. 

 

Byrådet vil arbejde for, at trafiksikkerheden ikke svækkes. 
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